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Abstract

The objective of nursing care is to maintain an individual self-sufficient for as long

as possible, to improve their quality of life and to provide orientation or life programme

in psychical and social activities. A need arises from a feeling of insufficiency or excess

in biological, psychological, social or spiritual fields. This thesis addresses the issue

of provision of nursing care and satisfaction of patients’ needs in sanatoriums and

in home care from the view of nurses.

The thesis comprised quantitative research made by means of questionnaires

completed by 64 nurses from 6 addressed sanatoriums and 9 home-care agencies.

The bachelor’s thesis attempted to ascertain opportunities for provision of health care

and satisfaction of lower and higher needs.

Three hypotheses were raised. The first hypothesis was focused on nurses providing

home care and claimed that they provided their clients with more comprehensive

nursing care. The results of the research have confirmed this hypothesis. Nurses from

home-care agencies provide professional health care and satisfy lower and higher needs

at the same time. Nurses working in sanatoriums satisfy lower and higher needs less

than nurses providing home care. The second hypothesis addressed influence of the type

of organization on satisfaction of clients’ needs. This hypothesis has been confirmed by

the results of the research. Nurses providing home care have more room to meet the

needs than nurses working in sanatoriums. The third hypothesis concerned the question

whether nurses providing home care have more room for satisfaction of higher needs

than nurses in sanatoriums. This hypothesis has also been confirmed on the basis of the

results. The research revealed that a part of nurses working in sanatoriums have little

time for satisfaction of lower and higher needs. Regrettably, the answer that satisfaction

of these needs is not necessary and even if it was, there would not be time for that was

not exceptional.

An approach to nursing care and patients’ needs has been undergoing continuous

development. What used to be sufficient in former times is not sufficient at present.

I believe that it would be useful for nurses to recommend them making use of education

to a larger extent. They should realize the needs arising from illnesses since satisfaction

of these needs is a part of the therapeutic process. I would also recommend that heads

of sanatoriums and home-care agencies should obtain more quality compensation

equipment and modern medical supplies, and consider the number of nursing staff

as compared to the number of treated clients since provision of quality nursing care is

the aim of every nurse.
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Úvod
Složení lidské populace se v současné době mění. Na celém světě přibývá starších

lidí. S prodlužující se délkou života se stále více lidí dožívá vysokého věku. Podle

statistických prognóz má být 21. století, stoletím seniorů, alespoň v prvních padesáti

letech. Pro společnost to znamená zvýšené zaměření na geriatrickou péči. Je řada

seniorů, kteří si udržují své fyzické, psychické i společenské aktivity. Všem ale není

tato schopnost dána. Někteří senioři jsou přehlíženi, odsouváni, není jim dostatečně

projevována úcta či respekt. Často jsou velmi závislí na péči své rodiny, která ale

v mnoha případech není ochotna péči poskytovat a přesouvá ji na zdravotně sociální

instituce. Je také podceňován fakt, že mnoho dětí našich seniorů jsou sami senioři.

Z našeho pohledu je důležité chápat změny stárnoucího člověka, respektovat jeho

potřeby, jednat s ním jako s plnohodnotným občanem této země a pomáhat seniorovi

naplnit jeho životní roli ve stáří. Dávat seniorům dostatek prostoru, času, pomáhat

hledat vnitřní energii, přijmout nové podmínky, stavět na tom, co senior umí, co dokáže,

kam směřuje a co chce. Senioři se musí snažit přijmout své fyziologické změny,

nechápat stáří jako nemoc, nelpět na činnostech, na které již síly nestačí. Každý z nás je

jedinečná, neopakovatelná bytost. Máme v sobě mnoho krásného, dobrého ale

samozřejmě i to, co nám vadí, či dokonce škodí. Proč si nepřiznat, že všichni máme

nedostatky, chybičky i chyby. Určitě je cílem každého z nás vyzdvihnout to, co je

dobré, prožít laskavý a spokojený život v kterékoli jeho etapě (10, 9).

Nemocní i senioři si přejí, co nejdéle žít doma. Domov je místo, které znají, které je

naplněné konkrétními lidmi, emočně bohatými vztahy, intimitou, místem, kde mají

možnost sami určovat svůj denní režim. Kde mohou o řadě záležitostí alespoň částečně

rozhodovat. V LDN je život charakterizován určitou anonymitou, ztrátou velkého dílu

soukromí a nutností se podřídit dennímu řádu dané instituce. Prožít závěr života doma

je v dnešní době umožněno pouze menší části nemocných. Zásadní rozdíl mezi

domácím prostředím a zdravotnickým zařízením, je v dostupnosti profesionální

zdravotní péče i v míře, jakou se na péči podílejí laici. V domácím prostředí se velice

významně počítá s praktickou pomocí rodiny či přátel pacienta. Rodina se aktivně

podílí na ošetřovatelské péči. Sami však v této fázi obvykle prožívají velký stres
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z proměny rolí, z blížící se ztráty blízké osoby. Neméně také z nejistoty, zda doma

zvládnou zajistit potřebnou péči (3, 6, 18).
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1. Současný stav

V dnešní době se klade velký důraz na materiální zabezpečení. Jak kdo vypadá, kde

bydlí, čím jezdí, ale zapomíná se na opravdovou spokojenost. Neuvědomujeme si, že

celkovou harmonii můžeme zajistit třeba jen ošetřovatelskou péčí s ohledem na potřeby

nemocných (5, 6). .

1.1 Charakteristika ošetřovatelství

Ošetřovatelství jako obor se vyvíjelo postupně od činnosti laické, charitativní až

k ošetřovatelství. Moderně pojaté ošetřovatelství už dávno není vnímáno ve vztahu

k medicíně jako podřízený obor, ale naopak se postavilo do role samostatného

zdravotnického oboru, jehož rozhodujícími reprezentantkami jsou sestry. V současné

době samostatná práce sester vyžaduje nejen kvalitní přípravu na povolání, ale jak

vyplývá ze zákona, sestra musí své získané zkušenosti, znalosti a dovednosti

celoživotně rozvíjet a doplňovat (5, 6).

Z historického hlediska rozlišujeme tři vzájemně se překrývající vývojové linie,

které ovlivnily ošetřovatelství. Laická péče byla nejstarším typem péče. Pacienti si ji

poskytovali sami nebo jim byla poskytována rodinnými příslušníky, lidovými léčiteli

a porodními bábami. Druhý typ péče vznikal spolu s křesťanstvím. Jednalo se o péči

charitativní, která byla spojena se zakládáním mnišských řádů, útulků, špitálů

a nemocnic, kde byla poskytována péče, která byla zaměřená na uspokojování

základních potřeb života. Patří sem zajištění přístřeší, stravy, duchovní podpory

a léčitelské péče. Péče byla poskytována specifickým skupinám lidí, jako byli nemocní,

chudí, opuštěné děti a lidé závislí na pomoci jiných. Charitativní i řádová péče byla

základem profesionálního ošetřovatelství. Ke konci 19. století se již hovořilo

o organizované léčebné péči, kdy sestry přebíraly množství různých technických

výkonů, které často byly původně prováděny lékaři. V současné době se ošetřovatelství

stalo samostatnou vědeckou disciplínou a pro její stanovení existuje celá řada definic.

Jedna z nich v sobě zahrnuje veškeré oblasti, na které je ošetřovatelství soustředěno

především při uspokojování potřeb jedinců a skupin. Vzhledem k jejich stávajícímu

zdraví, prostředí a zajišťování potřeb (5, 6, 15, 24).
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Ošetřovatelství lze dále dělit na obory základní a aplikované. Mezi základní obory

patří všeobecné ošetřovatelství, dějiny ošetřovatelství a metodologie ošetřovatelství.

Aplikované ošetřovatelské obory jsou zaměřené na ošetřovatelskou komplexní péči,

například ošetřovatelství interní, chirurgické, pediatrické, gynekologické, rehabilitační,

geriatrické, paliativní.

Ošetřovatelství jako multidisciplinární a vědecký obor využívá poznatků a metod

odvozených z věd humanitních, jako je filozofie, psychologie, sociologie, etika

a pedagogika, a přírodovědných jako je například biologie a fyzika. Do ošetřovatelství

lze také zařadit disciplíny medicínské (15, 19).

Charakteristické rysy ošetřovatelství vychází z celostního přístupu k člověku, jeho

rodině a komunitě. Ošetřovatelství zajišťuje péči o zdraví v přímém kontaktu

s jednotlivci nebo skupinami lidí, kteří tuto péči potřebují. Zahrnuje péči o poskytování

individuálních bio-psycho-sociálních a spirituálních potřeb člověka. Ať už zdravého

nebo nemocného, handicapovaného nebo nevyléčitelně nemocného a umírajícího, rodin

a komunit prostřednictvím ošetřovatelského procesu. Tato péče zachovává i posiluje

zdraví lidí, zabraňuje poškození a zhoršení jejich zdraví, preventivně brání vzniku


[…]


a) Střední zdravotnická škola

b) Vyšší zdravotnická škola

c) VŠ-bakalářské studium

d) VŠ-magisterské studium

e) jiné

4. Absolvovala jste další specializační studium?

a) ne

b) ano, uveďte prosím které

…………………………………………………………………………….

5. Jste registrovaná sestra ?

a) ano

b) ne, důvod………………………………………………………………….

6. Pracuji v LDN

a) 0-3 let

b) 4-5 let

c) 6-10 let

d) 11-20 let

e) 21 a více let

7. Je Vaše LDN součástí Nemocnice?

a) ano

b) ne

8. Kolik máte v LDN k dispozici

a) jedno-lůžkových pokojů……………

b) dvou-lůžkových pokojů……………

c) tří a více lůžkových pokojů………..

9. Máte dostatek kvalitních kompenzačních pomůcek?

a) ano, máme

b) ano, ale omezené množství

c) jen ojediněle

d) ne

10. Máte dostatek moderního zdravotnického materiálu?

a) ano, máme

b) ano, ale omezené množství

c) jen ojediněle

d) ne

11. Máte dostatek ošetřovatelského personálu, na počet ošetřovaných klientů?

a) ano

b) ne

c) nevím

12. Máte dostatek času na odbornou zdravotní péči ? / plnění ordinace

lékaře/

a) ano

b) ano, ale velmi málo

c) ne, není to třeba

d) ne

13. Máte čas na uspokojování nižších potřeb?

a) ano

b) ano, ale velmi málo

c) ne, není to potřeba

d) ne

14. Máte čas na poskytování vyšších potřeb?

a) ano

b) ano, ale velmi málo

c) ne, není to potřeba

d) ne

15. Máte čas na rozhovor s nemocným ?

a) ano

b) ano, ale velmi málo

c) ne, není to potřeba

d) ne

16. Máte možnost posedět u lůžka s nemocným, podržet nemocného za ruku?

a) ano

b) ano, ale velmi málo

c) ne, není to potřeba

d) ne

17. Kteří další pracovníci, tvoří váš pracovní tým?

a) RHB pracovník

b) sociální pracovník

c) ergoterapeut

d) psycholog

e) duchovní / farář /

f) jiné profese, jaké .................................................................................

18. Myslíte, že zajišťujete kvalitní ošetřovatelskou péči?

a) ano

b) ano-částečně

c) občas-jen málo kdy

d) nikdy

Příloha 2

Dotazník pro sestry pracující v Agenturách domácí péče.

Vážené kolegyně, jmenuji se Hana Guidová a jsem studentkou 3. ročníku

kombinovaného studia, oboru všeobecná sestra na Zdravotně sociální fakultě Jihočeské

university v Českých Budějovicích. Připravuji bakalářskou práci na téma:

,,Problematika zajištění ošetřovatelské péče a potřeb nemocných v LDN

a v domácí péči z pohledu sester‘‘.

Tímto se na Vás obracím s prosbou o vyplnění dotazníku. Dotazník je anonymní

a veškeré získané informace budou použity ke zpracování mé bakalářské práce. U každé

otázky prosím zakroužkujte jednu odpověď, nebude-li uvedeno jinak.

Děkuji Vám za spolupráci a čas strávený nad tímto dotazníkem.

Guidová Hana

1. Věk

f) do 25 let

g) 26-35 let

h) 36-45 let

i) 46-55 let

j) 56 a více let

2. Jaká je Vaše celková praxe v oboru?

e) 0-5 let

f) 6-10 let

g) 11-20 let

h) 21 a více let

3. Jaké je Vaše nejvyšší dosažené vzdělání v sesterském oboru?

a) Střední zdravotnická škola

b) Vyšší zdravotnická škola

c) VŠ-bakalářské studium

d) VŠ-magisterské studium

e) jiné

4. Absolvovala jste další specializační studium?

a) ne

b) ano, uveďte prosím které

…………………………………………………………………………….

5. Jste registrovaná sestra ?

a) ano

b) ne, důvod………………………………………………………………….

6. Pracuji v ADP

f) 0-3 let

g) 4-5 let

h) 6-10 let

i) 11-20 let

j) 21 a více let

7. Kdo je zřizovatelem Vaší ADP ?

a) Charita

b) Diakonie

c) ČČK

d) Město

e) Obec

f)

Jiné…………………………………………………………………………

8. Máte dostatek kvalitních kompenzačních pomůcek?

e) ano, máme

f) ano, ale omezené množství

g) jen ojediněle

h) ne

9. Máte dostatek moderního zdravotnického materiálu?

a) ano, máme

b) ano,ale omezené množství

c) jen ojediněle

d) ne

10. Máte dostatek ošetřovatelského personálu, na počet ošetřovaných klientů?

a) ano

b) ne

c) nevím

11. Máte dostatek času na odbornou zdravotní péči ? / plnění ordinace

lékaře/

a) ano

b) velmi málo

c) ne, není to třeba

d) ne

12. Máte dostatek času na uspokojování nižších potřeb?

a) ano

b) ano, ale velmi málo

c) ne, není to potřeba

d) ne

13. Máte čas na uspokojování vyšších potřeb?

a) ano

b) ano, ale velmi málo

c) ne, není to potřeba

d) ne

14. Máte čas na rozhovor s nemocným ?

a) ano

b) ano, ale velmi málo

c) ne, není to potřeba

d) ne

15. Máte možnost posedět u lůžka nemocného, podržet nemocného za ruku?

a) ano

b) ano, ale velmi málo

c) ne, není to potřeba

d) ne

16. Kteří další pracovníci, tvoří váš pracovní tým?

a) RHB pracovník

b) sociální pracovník

c) ergoterapeut

d) psycholog

e) duchovní / farář /

f) jiné profese, jaké?....................................................................................

17. Myslíte, že zajišťujete kvalitní ošetřovatelskou péči?

a) ano

b) ano-částečně

c) občas-jen málo kdy

d) nikdy