POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno a příjmení studenta: Hana Guidová
Studijní obor: Všeobecná sestra
Oponent bakalářské práce: Mgr. Pavel Scholz
Katedra: Ošetřovatelství
Název bakalářské práce: *Problematika zajištění ošetřovatelské péče potřeb nemocných v LDN a v domácí péči z pohledu sester*

Volba tématu:

1. Aktuální
- 2. Užitečné a prospěšné**
3. Standardní
4. Neobvyklé

Cíl práce a jeho naplnění:

1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn
2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl

Struktura práce:

1. Originální – zdařilá
2. Logická – systémová
- 3. Logická – tradiční**
4. Pro dané téma tradiční
5. Pro dané téma nevhodná

Práce s literaturou:

1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
- 2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny**
3. Dobrá, běžně dostupné prameny
4. Slabá, zastaralé prameny

Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):

1. Mimořádné, funkční
- 2. Velmi dobré, funkční**
3. Odpovídá nutnému doplnění textu
4. Nedostačující

Přínosy bakalářské práce:

1. Originální, inspirativní názory
2. Ne zcela běžné názory
- 3. Vlastní názor argumentačně podpořený**
4. Vlastní názor chybí

Uplatnění bakalářské práce v praxi a ve výuce:

- 1. Práci lze uplatnit v praxi**
2. Práci lze uplatnit ve výuce
3. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce

Formální stránka:

- 1. Výborná**
2. Přijatelná
3. Nevyhovující

Jazyková stránka:

1. Stylistika **a) výborná**
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující
2. Gramatika **a) výborná**
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující

Zásadní připomínky k bakalářské práci:

1. **nemám**
2. mám tyto:

Další hodnocení:

Studentka zpracovala bakalářskou práci s vysokou aktuálností tématu. Práce je vhodně zaměřena na ošetrovatelskou problematiku na LDN a v agenturách domácí péče, z pohledu sester. Tradičním způsobem je zpracována teoretická část práce. Kvantitativní výsledky jsou vhodně prezentovány formou grafů. V oblasti výsledků práce nerozumím významu uvádění celkového počtu pokojů na LDN (tabulky 8, 9, 10), vzhledem k tomu že spádová velikost těchto oddělení může být odlišná, spíše měla být připravena tabulka shrnující tyto výsledky dohromady. U grafu 16 neodpovídá obsah s popiskem. Diskuse mohla být zpracována vzhledem k zajímavým výsledkům přehledněji. V oblasti seznamu literatury sledávám drobné nesrovnalosti v dodržování citační normy ČSN ISO 690, 690-2. Práce obsahuje drobné formální chyby.

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

1. **ano**
2. ne

Navrhovaná klasifikace:

1. výborně
2. **velmi dobře**
3. dobře
4. nevyhověl

Otázka k ústní obhajobě práce:

Jakým způsobem by se dala zlepšit ošetrovatelská péče u seniorů na LDN?

Datum: 3.6. 2009

Podpis oponenta bakalářské práce.....